
Sevilla, 7 de mayo 2008 BOJA núm. 90 Página núm. 37

prácticas correspondientes al programa formativo de Técnico 
Superior de Prevención de Riesgos Laborales, impartido por 
dicha Fundación, en las instituciones Sanitarias del Sistema 
Sanitario Público de Andalucía en las que se ubican las Unida-
des de Prevención de Riesgos Laborales.

De los Convenios que se firmen se trasladará copia a la 
Dirección Gerencia para su constancia y efectos oportunos.

La presente Resolución modifica parcialmente el conte-
nido de lo previsto en el apartado noveno de la Resolución de 
17 de diciembre de 2004 (BOJA núm. 6, de 11 de enero de 
2005), de la Dirección Gerencia del Servicio Andaluz de Salud, 
por la que se delegan competencias en diferentes órganos.

Sevilla, 22 de abril de 2008.- El Director Gerente, Juan 
Carlos Castro Álvarez. 

 CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2008, de la Delega-
ción Provincial de Málaga, por la que se emplaza a los ter-
ceros interesados en el recurso contencioso-administrativo 
núm. 129/2008, procedimiento ordinario, interpuesto por 
don Luis Fernández Ledesma ante el Juzgado de lo Con-
tencioso-Administrativo núm. Cuatro de Málaga.

Ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 
Cuatro de Málaga, sito en C/ Fiscal Luis Portero García, s/n, 
se ha interpuesto por don Luis Fernández Ledesma recurso 
contencioso-administrativo núm. 129/2008, procedimiento 
ordinario, contra la relación de alumnos admitidos y excluidos 
para el curso 2007/2008 en 1.º Educación Básica Especial en 
el CEIP «Los Campanales», de Mijas Málaga.

En consecuencia, de conformidad con lo ordenado por el 
Juzgado y a tenor de lo dispuesto en el artículo 49.1 y 2 de la 
Ley 29/1998, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso contencioso-
administrativo núm. 129/2008, procedimiento ordinario.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Resolu-
ción en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía para que 
esta notificación sirva de emplazamiento a cuantos aparezcan 
como interesados en él a fin de que puedan personarse como 
demandados en el plazo de nueve días, en el modo previsto en 
el artículo 49.1 y 2 de la citada Ley Jurisdiccional.

Málaga, 17 de abril de 2008.- El Delegado, José Nieto 
Martínez. 

 CONSEJERÍA DE CULTURA

ORDEN de 27 de marzo de 2008, por la que se re-
suelve inscribir como Bienes de Catalogación General, de 
manera colectiva, en el Catálogo General del Patrimonio 
Histórico Andaluz, 60 inmuebles del Patrimonio Minero 
Industrial del antiguo distrito de Linares-La Carolina, sitos 
en Bailén, Baños de la Encina, Carboneros, Guarromán, 
La Carolina, Linares, Santa Elena y Vilches (Jaén).

I. En desarrollo de lo prescrito en el artículo 46 de la 
Constitución Española, la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de 

marzo, por la que se aprueba el Estatuto de Autonomía para 
Andalucía, establece en su artículo 10.3.3.º que la Comuni-
dad Autónoma ejercerá sus poderes con el objetivo básico del 
afianzamiento de la conciencia de identidad y cultura andaluza 
a través del conocimiento, investigación y difusión del patrimo-
nio histórico, antropológico y lingüístico. Para ello, el artícu-
lo 37.18.º preceptúa que se orientarán las políticas públicas a 
garantizar y asegurar dicho objetivo básico mediante la apli-
cación efectiva, como principio rector, de la conservación y 
puesta en valor del patrimonio cultural, histórico y artístico 
de Andalucía; estableciendo a su vez el artículo 68.3.1.º que 
la Comunidad Autónoma tiene competencia exclusiva sobre 
protección del patrimonio histórico, artístico, monumental, 
arqueológico y científico, sin perjuicio de lo que dispone el ar-
tículo 149.1.28.ª de la Constitución.

En ejercicio de la competencia atribuida estatutaria-
mente, el Parlamento de Andalucía aprobó la Ley 14/2007, 
de 26 de noviembre, del Patrimonio Histórico de Andalucía, en 
la que, entre otros mecanismos de protección, se constituye 
el Catálogo General del Patrimonio Histórico Andaluz como 
instrumento para la salvaguarda de los bienes en él inscritos, 
su consulta y divulgación, atribuyéndosele a la Consejería de 
Cultura la formación, conservación y difusión del mismo.

Según la Disposición transitoria primera de la citada Ley, 
la tramitación de los expedientes de inscripción en el Catálogo 
General del Patrimonio Histórico Andaluz, incoados con ante-
rioridad a la entrada en vigor de esta Ley, se regirá por la nor-
mativa en virtud de la cual se iniciaron, si bien su resolución 
se efectuará conforme a la presente Ley.

La Ley 14/2007, de 26 de noviembre, del Patrimonio 
Histórico de Andalucía, publicada en BOJA núm. 248, de 19 
de diciembre de 2007, establece en su artículo 9, apartado 
séptimo, los órganos competentes para resolver los procedi-
mientos de inscripción en el Catálogo General del Patrimonio 
Histórico Andaluz. Disponiéndose la forma de inscripción en 
el Catálogo en el artículo 7.2, donde se indica que se podrá 
realizar de manera individual o colectiva.

II. La región minera de Linares-La Carolina ha sido un 
foco de industrialización de los más importantes de Andalu-
cía durante la segunda mitad del siglo XIX y primer cuarto del 
siglo XX. Por otro lado, las actividades arqueológicas de los 
últimos años han permitido conocer que ya incluso desde el 
II milenio a.n.e. se explotaba tanto el plomo como la plata, 
teniendo un gran auge en época romana.

En este distrito la mecanización adquiere una importancia 
notable debido a que la explotación de las minas la realizaban 
sociedades de grandes recursos económicos y financieros. Ac-
tualmente se observa una concentración de inmuebles relacio-
nados con esta actividad minera que puede ser una de las ma-
yores de Europa, permaneciendo los restos como testimonios 
de la tecnología utilizada. En concreto se observa una gran va-
riedad de elementos desde instalaciones complejas a edificios 
simples, donde se encuentran casas de máquinas, de extrac-
ción, chimeneas, cables aéreos y tolvas, entre otras estructuras, 
así como gran variedad de maquinaria empleada para las labo-
res de extracción, tratamiento, transporte, etc, reflejo del mundo 
complejo desarrollado en este distrito, y cuyos restos conservan 
valores históricos, sociales, técnicos y arqueológicos. 

III. La Dirección General de Bienes Culturales de la Con-
sejería de Cultura de la Junta de Andalucía, mediante Resolu-
ción de 16 de octubre de 2006 (BOJA número 219, de 13 de 
noviembre 2006) incoó el procedimiento para la inscripción, 
con carácter genérico, de forma colectiva, en el Catálogo Ge-
neral del Patrimonio Histórico Andaluz, de 60 inmuebles del 
Patrimonio Minero Industrial del Antiguo Distrito de Linares- 
La Carolina (Jaén), sitos en Bailén, Baños de la Encina, Carbo-
neros, Guarromán, La Carolina, Linares, Santa Elena y Vilches 
(Jaén), al amparo de lo establecido en el artículo 9.1 de la Ley 
1/1991, de 3 de julio de Patrimonio Histórico de Andalucía.



Página núm. 38 BOJA núm. 90 Sevilla, 7 de mayo 2008

De acuerdo con el artículo 12 del Reglamento de Pro-
tección y Fomento del Patrimonio Histórico de Andalucía, 
aprobado mediante Decreto 19/1995, de 7 de febrero, se 
cumplimentaron los trámites preceptivos de audiencia a los 
Ayuntamientos y organismos afectados, de informe de insti-
tución consultiva (Comisión Provincial de Patrimonio Histórico 
de Jaén, con fecha 21 de noviembre y 19 de diciembre de 
2007) y de puesta de manifiesto a los interesados. A los inte-
resados que intentada la notificación no se ha podido practi-
car, se procedió a notificarles mediante el BOJA número 45, 
de 5 de marzo de 2008 y mediante anuncio en los tablones de 
edictos de los ayuntamientos correspondientes. 

Durante el procedimiento se presentaron escritos de ale-
gaciones, que fueron contestados en su momento por la Dele-
gación Provincial de Cultura en Jaén.

Terminada la instrucción del expediente, y según lo dis-
puesto en el artículo 9.7.b) procede inscribir en el Catálogo 
General del Patrimonio Histórico Andaluz, como bienes de 
catalogación general, de forma colectiva, 60 inmuebles del 
Patrimonio Minero Industrial del Antiguo Distrito de Linares-La 
Carolina (Jaén).

A tenor de lo establecido en el artículo 13.5 del Regla-
mento de Protección y Fomento del Patrimonio Histórico de 
Andalucía, en relación a lo dispuesto en el artículo 40 de la 
Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística 
de Andalucía, procede el asiento de este inmueble en el Re-
gistro Autonómico de Instrumentos de Planeamiento, de Con-
venios Urbanísticos y de los Bienes y Espacios Catalogados, 
creado por Decreto 2/2004, de 7 de enero. Por otro lado, se-
gún el artículo 12 de la Ley 14/2007, del Patrimonio Histórico 
de Andalucía, procede la inclusión gratuita de la inscripción en 
el Registro de la Propiedad.

Por todo lo expuesto, a tenor de las actuaciones practica-
das y teniendo en cuenta las disposiciones citadas, sus con-
cordantes y normas de general aplicación,

D I S P O N G O

Primero. Inscribir, como Bienes de Catalogación General, 
de manera colectiva, en el Catálogo General del Patrimonio His-
tórico Andaluz, 60 inmuebles del Patrimonio Minero Industrial 
del Antiguo Distrito de Linares-La Carolina (Jaén), sitos en Bai-
lén, Baños de la Encina, Carboneros, Guarromán, La Carolina, 
Linares, Santa Elena y Vilches (Jaén), cuya identificación, des-
cripción y delimitación, figuran en el Anexo a la presente Orden.

Segundo. Instar el asiento de estos bienes inmuebles en 
el Registro Autonómico de Instrumentos de Planeamiento, de 
Convenios Urbanísticos y de los Bienes y Espacios Cataloga-
dos y en el Registro de la Propiedad.

Contra el presente acto, que pone fin a la vía adminis-
trativa, se podrá interponer, desde el día siguiente al de su 
notificación, potestativamente, recurso de reposición ante el 
mismo órgano que lo dicta en el plazo de un mes, conforme a 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común (modificada por la 
Ley 4/1999, de 13 de enero), o directamente recurso conten-
cioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Andalucía, de acuerdo con lo previsto en los artículos 10 y 
46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 27 de marzo de 2008

ROSARIO TORRES RUIZ
Consejera de Cultura en funciones

A N E X O

1. Denominación: Briones.
Localización: Bailén.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 437.707 4.219.731 3. 437.693 4.219.656
2. 437.720 4.219.671 4. 437.679 4.219.712
Parcelas afectadas: Polígono 11, parcela 2 a. Afección 

parcial.
Descripción: El pozo minero se compone de diferentes 

elementos como una charca, restos de una casa de calderas 
y una casa de máquina de extracción de balancín. Esta última 
se adscribe a una tipología primitiva que remite a una cronolo-
gía de mediados del siglo XIX. 

2. Denominación: Araceli.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 437.347 4.236.099 4. 436.171 4.235.427
2. 437.418 4.235.767 5. 436.068 4.235.761
3. 436.557 4.235.147
Parcelas afectadas: Polígono 36, parcelas 2 a, 2 b, 3 a, 3 

b y 9005 (parciales).
Polígono 37, parcelas 2 a, 3, 7 a, 7 b, 9001, 9004 y 9006 

(parciales).
Descripción: Complejo minero formado por dos pozos y 

un poblado. El pozo núm. 7 se compone de una casa máquina 
de extracción, unas tolvas, un lavadero y algunos edificios 
auxiliares, mientras que el pozo denominado La Amistad con-
tiene una chimenea, una casa máquina de extracción y parte 
de una casa de calderas. En cambio del poblado minero se 
conservan aún restos de las viviendas de ingenieros y del per-
sonal, así como de la escuela y la iglesia.

3. Denominación: Pozo Nuevo.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 436.843 4.244.661 3. 436.807 4.244.524
2. 436.890 4.244.541 4. 436.775 4.244.626
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcela 32 d (parcial).
Descripción: Instalación minera compuesta por una casa 

máquina de extracción y caldera, una chimenea, parte de una 
cabria, un cargadero de mineral y una escombrera.

4. Denominación: El Mirador.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 435.855 4.244.096 3. 435.815 4.243.791
2. 435.971 4.244.042 4. 435.691 4.243.912
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcelas 16 a y 27 b (par-

ciales).
Descripción: El complejo cuenta con una casa de bom-

beo Cornish que conserva el tejado original de madera y teja 
plana. También perduran una serie de edificios auxiliares así 
como la casa de calderas y la chimenea.

5. Denominación: Santo Tomás.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 436.322 4.244.327 6. 436.066 4.243.905
2. 436.319 4.244.189 7. 436.026 4.244.156
3. 436.302 4.244.140 8. 436.057 4.244.232
4. 436.246 4.244.077 9. 436.142 4.244.248
5. 436.227 4.243.956
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcela 18 c (parcial).
Descripción: Conjunto de instalaciones mineras anexo a 

un área de poblado. Actualmente mantiene parte de una casa 
de bombeo Cornish, una casa de calderas, una chimenea y 
un lavadero, junto a una serie de edificios auxiliares y escom-
breras.



Sevilla, 7 de mayo 2008 BOJA núm. 90 Página núm. 39

6. Denominación: El Águila.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 436.456 4.244.415 4. 436.319 4.244.189
2. 436.505 4.244.345 5. 436.323 4.244.328
3. 436.445 4.244.266
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcelas 18 c y 32 d (par-

ciales).
Descripción: Conjunto formado por una serie de elemen-

tos como una casa de extracción, una escombrera, chimeneas 
y túneles.

7. Denominación: El Macho.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 437.735 4.243.604 3. 437.598 4.243.115
2. 437.932 4.243.285 4. 437.416 4.243.433
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcela 26 a y 9008 (par-

ciales).
Descripción: Este complejo consta de una cabria de mam-

postería, una casa de máquina de extracción, otro edificio de ma-
quinaria, una casa de calderas, una chimenea y restos de otra.

8. Denominación: San Guillermo.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 436.894 4.242.939 3. 436.709 4.242.842
2. 436.892 4.242.847 4. 436.727 4.242.921
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcela 26 a y 9008 (par-

ciales).
Descripción: Los restos corresponden a una época tardía 

y se identifican con un lavadero, una casa de máquina de ex-
tracción, una de transformación y otra de compresores.

9. Denominación: La Botella.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 437.093 4.243.253 3. 437.098 4.242.928
2. 437.182 4.243.236 4. 437.006 4.242.960
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcela 26 a y 9008 (par-

ciales).
Descripción: Se aprecian rafas de labores mineras, una 

casa de máquinas de extracción y una chimenea. Por otro 
lado también se observan huellas de minería romana.

10. Denominación: La Culebrina.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 439.099 4.241.399 4. 439.077 4.241.179
2. 439.313 4.241.312 5. 439.042 4.241.344
3. 439.253 4.241.220 
Parcelas afectadas: Polígono 8, parcelas 1 g, 1 e y 9002 

(parciales). 
Descripción: Complejo formado por varios edificios mine-

ros y un poblado. Entre las primeras hay que destacar una 
casa de máquina de bombeo Cornish, una casa de máqui-
nas de extracción, así como otras de generadores, calderas 
y transformación, mientras que del segundo se conservan vi-
viendas de trabajadores e ingenieros.

11. Denominación: Los Curas.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 438.121 4.241.872 3. 437.745 4.241.655
2. 438.192 4.241.761 4. 437.745 4.241.831
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcela 26 a (parcial).
Descripción: El inmueble consta de una casa de máquina 

de bombeo Cornish, restos de rumbo, una chimenea, una casa 
de calderas, socavones, varios edificios auxiliares y viviendas de 
mineros. Se observan en la actualidad las bases del cable aéreo.

12. Denominación: El Soldado.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 438.718 4.241.485 3. 438.667 4.241.386
2. 438.762 4.241.418 4. 438.637 4.241.471
Parcelas afectadas: Polígono 8, parcela 1 i, 3 c y 9002 

(parciales).
Descripción: La explotación conserva una casa de má-

quina de extracción, una chimenea, un edificio de oficina y 
una escombrera.

13. Denominación: La Reforma.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 438.534 4.236.140 4. 438.583 4.235.967
2. 438.764 4.236.048 5. 438.339 4.236.003
3. 438.758 4.236.010 6. 438.343 4.236.102
Parcelas afectadas: Polígono 9, parcela 2 c, 6 y 9004 

(parciales).
Descripción: Conjunto con dos pozos e instalaciones com-

pletas. Las construcciones son de ladrillo rojo y piedra, con-
servándose en el denominado Pozo Nuevo tolvas, una charca 
y viviendas. Hay que destacar entre sus elementos una plata-
forma para malacate, una chimenea, una casa de extracción y 
una serie de edificios auxiliares.

14. Denominación: Monteponi.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 438.912 4.235.450 3. 439.030 4.235.332
2. 439.062 4.235.409 4. 438.876 4.235.402
Parcelas afectadas: Polígono 9, parcela 7 (parcial).
Descripción: El inmueble consta de una casa de máquina 

de extracción eléctrica de grandes dimensiones, una cabria 
castillete metálica, un pozo y un edificio auxiliar.

15. Denominación: San Agustín.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 435.999 4.236.878 3. 435.906 4.236.756
2. 436.014 4.236.758 4. 435.914 4.236.858
Parcelas afectadas: Polígono 36, parcela 2 b (parcial).
Descripción: Formado por un pozo junto al que se en-

cuentra una cabria y un pequeño mistero.

16. Denominación: El Manto.
Localización: Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 438.308 4.241.689 4. 438.293 4.241.583
2. 438.380 4.241.615 5. 438.256 4.241.669
3. 438.348 4.241.585
Parcelas afectadas: Polígono 8, parcela 1 k (parcial).
Descripción: Complejo compuesto de un pozo, una chi-

menea de sección cuadrada y restos de una casa de máquina 
de extracción y de un lavadero de mineral. Se conservan tam-
bién algunos edificios auxiliares.

17. Denominación: Palazuelos.
Localización: Carboneros.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 448.968 4.227.427 3. 448.814 4.226.976
2. 449.084 4.227.353 4. 448.711 4.227.080
Parcelas afectadas: Polígono 12, parcelas 1 a, 1 b (par-

cial), 2 c (parcial) y 9002 (parcial).
Polígono 13, parcela 38 (parcial), 39 a (parcial), 39 b (par-

cial), 39 c, 39 d y 39 e.
Descripción: Esta mina se viene explotando desde época 

romana, conservándose de dicho período una cisterna. En 
ella se observan en la actualidad diversos pozos, chimeneas y 
construcciones auxiliares. 



Página núm. 40 BOJA núm. 90 Sevilla, 7 de mayo 2008

18. Denominación: San Eugenio.
Localización: Carboneros.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 447.472 4.225.791 3. 447.487 4.225.670
2. 447.546 4.225.755 4. 447.431 4.225.741
Parcelas afectadas: Polígono 15, parcelas 1 a (parcial) y 1 b.
Descripción: Junto al pozo se localiza una casa de má-

quinas de extracción de tipología original, puesto que no se 
conoce ninguna igual en el distrito. Se conserva también una 
casa de calderas y la chimenea, más una serie de charcas.

19. Denominación: La Jaula.
Localización: Carboneros.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 439.922 4.235.633 3. 439.849 4.235.477
2. 439.985 4.235.491 4. 439.860 4.235.623
Parcelas afectadas: Polígono 1, parcelas 3 a (parcial), 3 b, 

3 c, 3 e (parcial) y 3 g (parcial).
Descripción: el inmueble consta de los restos de una casa 

de máquina de extracción, una chimenea, escombreras y una 
serie de edificios auxiliares. 

20. Denominación: Estación de Descarga de Cable.
Localización: Carboneros.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 443.868 4.234.073 3. 443.820 4.233.970
2. 443.868 4.233.970 4. 443.820 4.234.044
Parcelas afectadas: Polígono 4, parcelas 4 b (parcial), 5 b 

(parcial), d (parcial) y 5 f. 
Descripción: La función de la estación era la descarga en 

el ferrocarril del mineral procedente de las minas de El Cen-
tenillo, que se transportaba en vagonetas aéreas. El conjunto 
está formado por una serie de elementos como una plata-
forma de descarga, un apeadero, la línea del ferrocarril y una 
serie de tolvas y asientos de plano inclinado.

21. Denominación: San Simón.
Localización: Guarromán.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.755 4.225.642 3. 446.734 4.225.555
2. 446.791 4.225.578 4. 446.713 4.225.612
Parcelas afectadas: Polígono 13, parcela 20 b (parcial).
Descripción: El inmueble está compuesto por una casa 

de máquina de extracción, junto a ésta se localiza una chime-
nea y los restos de una escombrera.

22. Denominación: San Pascual.
Localización: Guarromán.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 447.343 4.225.054 3. 447.293 4.224.933
2. 447.358 4.224.971 4. 447.280 4.225.016
Parcelas afectadas: Polígono 13, parcela 5 a (parcial).
Descripción: Complejo formado por un pozo y una serie 

de estructuras relacionadas con su explotación, entre éstas 
hay que destacar una casa de máquinas de extracción, una 
chimenea, una charca, tolvas y restos de tornapuntas.

23. Denominación: San Arturo.
Localización: Guarromán.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 445.502 4.224.051 4. 445.426 4.224.013
2. 445.525 4.224.207 5. 445.432 4.224.051
3. 445.512 4.224.003
Parcelas afectadas: Polígono 14, parcela 2 c (parcial).
Descripción: Complejo formado por un pozo maestro con 

brocal, restos de una casa de bombeo Cornish, una casa de 
calderas, una cabria de mampostería, tolvas, charcas y parte 
de un lavadero gravimétrico.

24. Denominación: Pozo Chimenea.
Localización: Guarromán.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 445.561 4.224.268 3. 445.590 4.224.145
2. 445.639 4.224.199 4. 445.520 4.224.200
Parcelas afectadas: Polígono 13, parcela 6 g (parcial).
Descripción: Pozo maestro y chimenea. También se deno-

mina Porvenir Oscuro.

25. Denominación: San Blas.
Localización: Guarromán.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 442.773 4.224.121 3. 442.751 4.223.886
2. 442.864 4.224.015 4. 442.651 4.223.894
Parcelas afectadas: Polígono 18, parcelas 26 b, 26 c,

26 g y 26 f (parcial).
Polígono 19, parcela 3 (parcial), 4 (parcial) y 5 (parcial). 
Descripción: Conjunto de instalaciones mineras, donde se 

conservan dos casas de máquinas de extracción, dos casas de 
calderas, una cabria de mampostería, restos de un lavadero y 
un mistero, así como varios socavones.

26. Denominación: Aquisgrana.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.602 4.239.175 5. 446.615 4.239.075
2. 446.644 4.239.160  6. 446.584 4.239.130
3. 446.661 4.239.131 7. 446.589 4.239.171
4. 446.661 4.239.107
Parcelas afectadas: Polígono 55, parcelas 74 a (parcial) 

y 74 c.
Descripción: Se localiza una casa de calderas, una chime-

nea y varias bases de chimeneas antiguas, más una serie de 
construcciones auxiliares junto al pozo.

27. Denominación: Lavadero Aquisgrana.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.389 4.239.146 4. 446.349 4.239.071
2. 446.436 4.239.099 5. 446.344 4.239.119
3. 446.387 4.239.055
Parcelas afectadas: Polígono 55, parcelas 6 a (parcial) y 6 b.
Descripción: Instalaciones de un lavadero de mineral que 

consta de una nave metálica de cinco pórticos dobles, así 
como diversa maquinaria (machacadora, cintas, sinfín Akin, 
trituradora «Simona», motores,…).

28. Denominación: Pozo Federico.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 444.875 4.239.752 4. 444.704 4.239.643
2. 444.920 4.239.725 5. 444.714 4.239.715
3. 444.892 4.239.632
Parcelas afectadas: Polígono 4, parcelas 79 a (parcial), 

79 b (parcial), 79 g, 79 h, 79 i y 79 j.
Descripción: Complejo que cuenta con casas de máqui-

nas de extracción, una cabria castillete, restos de un centro de 
transformación, un polvorín excavado en la roca, una charca, 
diversas escombreras y construcciones auxiliares. También se 
conserva un torno y maquinaria Menck & Hambrock Altona 
Hamburg.

29. Denominación: Poblado El Sinapismo.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.925 4.239.836 4. 446.888 4.239.625
2. 446.980 4.239.786 5. 446.820 4.239.770
3. 446.995 4.239.598
Parcelas afectadas: Polígono 40, parcelas 57 c y 57 f 

(parciales).



Sevilla, 7 de mayo 2008 BOJA núm. 90 Página núm. 41

Descripción: Este poblado minero actualmente no se 
encuentra habitado, pero mantiene el trazado de las calles, 
algunas viviendas e instalaciones industriales, junto a tolvas y 
escombreras.

30. Denominación: Torre de Perdigones I.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.164 4.236.488 12. 446.121 4.236.458
2. 446.170 4.236.476 13. 446.131 4.236.462
3. 446.161 4.236.471 14. 446.126 4.236.470
4. 446.168 4.236.458 15. 446.143 4.236.479
5. 446.139 4.236.442 16. 446.144 4.236.478
6. 446.141 4.236.439 17. 446.143 4.236.477
7. 446.138 4.236.437 18. 446.146 4.236.470
8. 446.137 4.236.438 19. 446.154 4.236.474
9. 446.132 4.236.435 20. 446.160 4.236.485
10. 446.124 4.236.450 21. 446.159 4.236.486
11. 446.125 4.236.450
Parcelas afectadas: Manzana 61642, parcela 02.
Descripción: Torre de piedra con forma troncopiramidal 

escalonada que consta de cuatro cuerpos.

31. Denominación: Torre de Perdigones II.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.020 4.236.399 4. 446.006 4.236.386
2. 446.028 4.236.386 5. 446.019 4.236.393
3. 446.011 4.236.377 6. 446.017 4.236.398
Parcelas afectadas: Manzana 60634, parcela 15.
Descripción: Torre de forma prismática construida en pie-

dra y rematada con ladrillos.

32. Denominación: La Rosa.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 447.907 4.239.160 3. 447.675 4.238.958
2. 447.946 4.239.046 4. 447.648 4.239.023
Parcelas afectadas: Polígono 41, parcela 27, 51 a, 51 b, y 

52 (parciales).
Descripción: Conjunto significativo de la explotación y pre-

paración de mineral de la zona, compuesto de una casa de 
máquina de extracción, una casa de calderas, una casa de 
compresores, un lavadero, más una serie de edificios auxilia-
res y restos de escombreras.

33. Denominación: La Makrina.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 447.816 4.240.425 4. 447.703 4.240.348
2. 447.839 4.240.367 5. 447.755 4.240.412
3. 447.780 4.240.314
Parcelas afectadas: Polígono 5, parcela 7 a, 8 a, 19, 20 y 

9009 (parciales).
Descripción: Se trata de una de las explotaciones más an-

tiguas de esta zona del distrito. Consta de un pozo de doble 
boca, una casa de máquinas de extracción, tolvas y varios edi-
ficios auxiliares.

34. Denominación: La Inmediata.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 448.761 4.241.483 4. 448.686 4.241.383
2. 448.777 4.241.391 5. 448.666 4.241.473
3. 448.726 4.241.403
Parcelas afectadas: Polígono 5, parcelas 4 a (parcial),

4 f y 4 h.
Descripción: Instalación que cuenta actualmente con un 

pozo, una chimenea de pizarra, una charca, restos de algunas 
edificaciones y escombreras.

35. Denominación: San Guillermo.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 449.309 4.240.158 3. 449.314 4.240.093
2. 449.336 4.240.117 4. 449.264 4.240.125
Parcelas afectadas: Polígono 6, parcela 28 a y 28 d (par-

ciales).
Descripción: Junto al pozo se localiza una casa de má-

quina y de calderas con arcos de ladrillo, una chimenea y una 
charca.

36. Denominación: La Española Guindos.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 443.608 4.240.040 3. 443.622 4.239.940
2. 443.671 4.239.983 4. 443.549 4.240.027
Parcelas afectadas: Polígono 36, parcelas 8 b (parcial),

8 d (parcial) y 8 e.
Descripción: Situada en el Filón de Los Guindos sobre 

el trazado del ferrocarril, cuenta esta instalación con una 
serie de elementos como una cabria castillete, una casa de 
máquina de extracción, una máquina de extracción de cable 
plano movida por electricidad, un torno neumático, una casa 
de compresores, un compresor, restos de vías y cambios de 
dirección. El complejo conserva también algunas casas de mi-
neros junto a otras edificaciones. 

37. Denominación: Casa de Central en la Urbana.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 441.481 4.240.571 4. 441.427 4.240.510
2. 441.547 4.240.496 5. 441.435 4.240.568
3. 441.491 4.240.474
Parcelas afectadas: Polígono 35, parcelas 31 e (parcial), 

31 k, 31 l y 31 m.
Descripción: Se trata de una casa e instalaciones de cen-

tral eléctrica situada junto al trazado del ferrocarril y a las es-
combreras e instalaciones de la mina.

38. Denominación: Poblado Los Guindos.
Localización: La Carolina y Baños de la Encina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 439.979 4.241.268 7. 440.977 4.240.873
2. 440.141 4.241.224 8. 440.680 4.240.897
3. 440.202 4.240.758 9. 440.203 4.240.315
4. 440.476 4.240.768 10. 439.973 4.240.302
5. 440.581 4.241.196 11. 439.614 4.240.712
6. 440.972 4.241.071 12. 439.855 4.240.930
Parcelas afectadas: La Carolina, polígono 34, parcela 4 a 

(parcial), 4 d (parcial), 4 e (parcial), 4 f, 4 i, 4 j, 4 k, 4 l, 4 m,
4 n, 4 p, 4 q, 4 r, 4 u, 4 v, 5 b (parcial) y 9002 (parcial).

Polígono 35, parcelas 34 (parcial), 33 a 33 b (parcial),
33 c, 33 g, 33 h, 31 d (parcial), 31 g (parcial), 31 p y 31 q.

Baños de la Encina, polígono 8, parcela 1 a (parcial), 1 b, 
1 c, 1 d, 1 e (parcial), 4 b (parcial), 4 c, 4 d, 4 e y 4 f.

Descripción: Conjunto de viviendas e instalaciones mine-
ras localizado en torno a los caminos de acceso a los Pozos 
El Guindo y La Manzana. Las viviendas conservan parte de 
su tipología original aunque en esencia han sido rehabilitadas 
para mantenerlas en uso.

39. Denominación: Socavón y Lavadero La Manzana.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 440.829 4.240.899 5. 440.942 4.240.218
2. 441.062 4.240.831 6. 440.812 4.240.495
3. 441.227 4.240.466 7. 440.823 4.240.551
4. 441.174 4.240.207 8. 440.717 4.240.853
Parcelas afectadas: Polígono 35, parcelas 31 a (parcial), 

31 b, 31 d (parcial), 31 n, 31 r, 32 a (parcial), 32 d (parcial), 



Página núm. 42 BOJA núm. 90 Sevilla, 7 de mayo 2008

32 e (parcial), 32 g, 32 h, 32 i, 32 j, 33 a (parcial), 33 e, 33 f, 
y 9014 (parcial).

Polígono 34, parcela 5 a (parcial), d (parcial), 6 a (parcial), 
6 b y 9003 (parcial).

Descripción: Conjunto de restos pertenecientes al lavadero 
situado junto al Pozo La Manzana. Hay que destacar en él di-
versos elementos como una casa de central eléctrica, una chi-
menea, un dique de estériles y escombreras, entre otros restos.

También se conserva un socavón que servía de acceso 
al pozo principal de la explotación, por el que también se co-
municaba con el interior del lavadero. Estas galerías están re-
vestidas de mampostería y cuentan con bóvedas de ladrillos. 
Junto a estas estructuras se encuentran varias tolvas de des-
carga de material.

40. Denominación: Socavón Santa Juana.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 440.918 4.242.723 3. 441.056 4.242.610
2. 441.069 4.242.701 4. 440.902 4.242.631
Parcelas afectadas: Polígono 35, parcelas 36 a y 36 e 

(parciales).
Descripción: Consta de vagonetas, cambios, vías, un vol-

cador excéntrico y restos de cintas transportadoras.

41. Denominación: San Telmo.
Localización: La Carolina.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 444.589 4.235.136 3. 444.574 4.234.991
2. 444.641 4.235.083 4. 444.522 4.235.080
Parcelas afectadas: Polígono 27, parcela 5 (parcial).
Polígono 28, parcelas 50 a (parcial), 50 c y 9003 (parcial).
Descripción: Conjunto formado por un pozo y una serie de 

construcciones realizadas en pizarra con algunos refuerzos de 
ladrillos, como una casa de máquinas de extracción, una de cal-
deras y una chimenea.

42. Denominación: La Mejicana.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 445.194 4.223.809 3. 445.285 4.223.663
2. 445.300 4.223.799 4. 445.192 4.223.661
Parcelas afectadas: Polígono 3, parcelas 71 a, e y f (par-

ciales).
Descripción: El inmueble consta de un pozo maestro, una 

chimenea, junto a los restos de construcciones auxiliares y de 
escombreras.

43. Denominación: Carmen.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.639 4.223.273 3. 446.837 4.223.065
2. 446.834 4.223.229 4. 446.615 4.223.108
Parcelas afectadas: Polígono 5, parcelas 1 a (parcial), h 

(parcial), k, l, m y n (parcial).
Descripción: Complejo formado por una casa de máquinas 

de bombeo Cornish, una casa de máquina de extracción, una 
chimenea, un polvorín y maquinaria como tornos mecánicos.

44. Denominación: Herrera.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.660 4.223.760 3. 446.733 4.223.354
2. 446.868 4.223.537 4. 446.593 4.223.726
Parcelas afectadas: Polígono 5, parcelas 1 f (parcial), h 

(parcial), p, q, r, s y t.
Descripción: Conjunto que conserva elementos muy diver-

sos como una casa de máquinas de bombeo, una casa de ex-
tracción y otra de calderas, varias chimeneas, un lavadero de mi-
neral, escombreras, así como restos de labores de sacagéneros.

45. Denominación: La Memoria.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 439.156 4.217.782 3. 439.300 4.217.628
2. 439.302 4.217.744 4. 439.153 4.217.620
Parcelas afectadas: Polígono 21, parcela 45 (parcial), 46 

c (parcial), 48 a (parcial), 51 b (parcial) y 9021 (parcial).
Descripción: Estas instalaciones mantienen una cabria de 

mampostería y una charca.

46. Denominación: Mistero.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 441.847 4.220.730 3. 441.994 4.220.579
2. 441.986 4.220.705 4. 441.837 4.220.584
Parcelas afectadas: Polígono 2, parcelas 62 b, 62 c, 62 d 

y 62 f (parciales).
Descripción: Este mistero, cuya función era la de alma-

cenar los detonadores de los explosivos, es uno de los pocos 
restos que quedan de la gran explotación Los Quinientos. El 
edificio tiene una tipología especial de planta circular y se 
aprecian ventanas en todo su perímetro.

47. Denominación: María Linarejos.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 446.826 4.221.043 3. 446.819 4.220.780
2. 446.952 4.220.891 4. 446.723 4.220.945
Parcelas afectadas: Polígono 4, parcelas 19 a (parcial), 

23 a (parcial), 23 b, 23 c, 23 d, 23 g, 24 a (parcial) y 9013 
(parcial). 

Descripción: Pozo con asientos de cabria junto al que se 
encuentra una casa de máquina de extracción con una casa 
de calderas adosada. También se conservan una serie de edifi-
cios auxiliares, una caseta de transformación y una charca.

48. Denominación: Venus.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1.  445.488 4.219.591 3. 445.524 4.219.444
2. 445.573 4.219.516 4. 445.403 4.219.516
Parcelas afectadas: Polígono 4, parcelas 154 a (parcial), 

154 b (parcial), 154 c y 154 d.
Descripción: Complejo compuesto de restos de una casa 

de extracción, una casa de calderas, diversos edificios auxi-
liares, manteniendo un recinto de viviendas y oficinas de la 
explotación.

49. Denominación: Lavadero de Adaro.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 438.594 4.220.880 4. 438.423 4.220.589
2. 438.704 4.220.794 5. 438.377 4.220.638
3. 438.626 4.220.687
Parcelas afectadas: Polígono 2, parcelas 2 a (parcial), 2 h, 

2 l (parcial) y 2 m (parcial).
Descripción: El inmueble consta de los restos de edificios 

para alojar la maquinaria del lavadero de flotación y un dique 
de estériles.

50. Denominación: Las Encantadoras.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 439.832 4.222.417 4. 439.771 4.222.284
2. 439.881 4.222.386 5. 439.770 4.222.378
3. 439.864 4.222.284
Parcelas afectadas: Polígono 1, parcela 16 g, 16 h y 16 v 

(parcial).
Descripción: Explotación compuesta de dos pozos. En el 

pozo superior se conserva una casa de dos calderas, una casa 



Sevilla, 7 de mayo 2008 BOJA núm. 90 Página núm. 43

de máquina de extracción y una chimenea con moldura en 
coronación y conducto. El pozo inferior mantiene una casa de 
máquina de extracción y una chimenea.

51. Denominación: La Ilusión.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 439.376 4.222.169 3. 439.625 4.221.964
2. 439.651 4.222.145 4. 439.346 4.222.010
Parcelas afectadas: Polígono 1, parcelas 16 n, 16 p y

16 r (parcial). 
Descripción: Complejo minero con pozo, chimenea de pie-

dra, asientos de cabria, una tolva y restos de una casa de calde-
ras, así como una escombrera.

52. Denominación: Pozo Paquita.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 441.725 4.222.655 3. 441.860 4.222.539
2. 441.885 4.222.617 4. 441.733 4.222.557
Parcelas afectadas: Polígono 2, parcela 34 b (parcial),

35 a (parcial), 35 b (parcial), 35 d (parcial), 35 c, 38 a (par-
cial), 38 b, 38 c y 9013 (parcial).

Descripción: Este pozo se localiza en la prolongación del 
Filón de La Gitana, donde se observa una cabria de mampos-
tería, los restos de una casa de máquina de extracción y varios 
edificios auxiliares.

53. Denominación: Socavón.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 450.453 4.216.403 5. 450.390 4.216.314
2. 450.483 4.216.363 6. 450.394 4.216.330
3. 450.462 4.216.355 7. 450.425 4.216.374
4. 450.411 4.216.307
Parcelas afectadas: Polígono 8, parcela 101 a (parcial), 

101 c, 101 d y 9002 (parcial).
Descripción: Socavón construido con la finalidad de des-

aguar las minas más importantes del distrito. Su construcción 
se llevó a cabo a mediados del siglo XX.

54. Denominación: Santo Rostro.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 440.024 4.221.874 3. 440.058 4.221.799
2. 440.089 4.221.828 4. 439.997 4.221.836
Parcelas afectadas: Polígono 2, parcela 22 a (parcial),

22 d y 22 f.
Descripción: Pozo junto al que se encuentra una casa de 

máquina de extracción con una casa de caldera y chimenea 
adjuntas, más un edificio auxiliar.

55. Denominación: Santa María.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 439.183 4.221.566 3. 439.112 4.221.416
2. 439.219 4.221.459 4. 439.058 4.221.504
Parcelas afectadas: Polígono 1, parcela 16 a, b, 16 u (par-

cial), 16 z, 21 a (parcial), 21 b y 9003 (parcial).
Descripción: Complejo que cuenta con un pozo, una casa 

de máquina de extracción, una chimenea y una charca. La chi-
menea es de planta cuadrada de mampostería con esquinas y 
coronación de ladrillo.

56. Denominación: Lavadero Vimora.
Localización: Linares.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 444.612 4.223.107 3. 444.429 4.222.604
2. 444.729 4.222.852 4. 444.247 4.222.850
Parcelas afectadas: Polígono 3, parcela 64 a (parcial),

64 b (parcial), 64 c (parcial), 64 d (parcial), 64 e (parcial), 64 
f y 64 h (parcial). 

Descripción: Lavadero que consta de una serie de ele-
mentos como una nave central, naves auxiliares, restos de edi-
ficios de oficinas, tolvas, molinos, celdas de flotación, diques 
de estériles, escombreras, charcas, y cintas transportadoras, 
entre otras maquinarias. Se trata del último lavadero que fun-
cionó en el distrito porque ésta fue la última instalación mi-
nero metalúrgica que cerró.

57. Denominación: San Gabriel.
Localización: Santa Elena.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 451.757 4.241.418 3. 451.831 4.241.255
2. 451.842 4.241.400 4. 451.708 4.241.248
Parcelas afectadas: Polígono 24, parcela 25 a (parcial), 

25 b, 25 c y 25 d.
Descripción: El conjunto de la explotación cuenta con los 

restos de varios pozos y una serie de edificaciones, entre és-
tas una casa de máquina de bombeo Cornish construida total-
mente en granito, una chimenea, una casa de calderas, una 
casa de máquina de extracción, una de oficinas, parte de un 
lavadero de mineral, tolvas y una escombrera. 

58. Denominación: El Alcázar.
Localización: Vilches.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 450.680 4.225.472 3. 450.715 4.225.269
2. 450.780 4.225.426 4. 450.593 4.225.310
Parcelas afectadas: Polígono 35, parcela 14 c (parcial),

14 f, 22 (parcial), 23 a (parcial) y 9004 (parcial).
Descripción: El inmueble consta de un pozo, una casa de 

máquina de extracción con anclajes, tolvas y varios edificios 
auxiliares de oficinas.

59. Denominación: San Miguel.
Localización: Vilches.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 450.540 4.225.612 3. 450.480 4.225.410
2. 450.607 4.225.513 4. 450.407 4.225.540
Parcelas afectadas: Polígono 35, parcela 19 a (parcial), 

19 d, 19 e y 9001 (parcial).
Descripción: Esta explotación minera ha sido en parte 

transformada en cortijo, aunque todavía se identifica con clari-
dad una casa de máquina de bombeo, un mistero y una serie 
de construcciones auxiliares.

60. Denominación: La Española.
Localización: Vilches.
Delimitación: Coordenadas UTM.
1. 459.231 4.221.650 3. 459.270 4.221.484
2. 459.380 4.221.615 4. 459.151 4.221.560
Parcelas afectadas: Polígono 22, parcela 26 a (parcial), 

26 b, 26 c, 27 (parcial), 28 b (parcial) y 9010 (parcial). 
Descripción: Este complejo conserva todavía parte de las 

instalaciones, de las que destacan una chimenea de base cua-
drada, una cabria-castillete, restos de una casa de caldera y 
otra de extracción, junto al pozo correspondiente. 



Página núm. 44 BOJA núm. 90 Sevilla, 7 de mayo 2008

  

Cartografía base: Mapa Digital de Andalucía 1:100.000.
Instituto de Cartografía de Andalucía. 2005.

BAILÉN

LINARES

GUARROMÁN

CARBONEROS

VILCHES

LA CAROLINA
BAÑOS DE
LA ENCINA

SANTA ELENA

0 5 102,5
Km.

Datum: ED 1950 H30N

Inscripción en el Catálogo General del Patrimonio Histórico 
Andaluz como Bienes de Catalogación General, de manera 
colectiva, de 60 inmuebles del Patrimonio Minero Industrial
del Antiguo Distrito de Linares - La Carolina, sitos en Bailén, 
Baños de la Encina, Carboneros, Guarromán, La Carolina,
Linares, Santa Elena y Vilches (Jaén).

Localización de los bienes

Leyenda


